UEMA

IX) MARANHÃO UEMA
F2452

______ _____ _______

Resolução i? 487/2004-CONSUNÍLJEMÂ

Cria o Curso de Especialização em Língua

Portuguesa do Centro de Estudos
Superiores de Imperataiz-CESI, da

Universidade Estadual do Maranhão
UEMk

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na qualidade de

Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da

UEMA, em seu Art. 34, inciso VI e,

considerando a necessidade de oferta de qualificação e titulação da releitura da

competência lingüística e do desempenho pedagógico dos profissionais do ensino de lingua

portuguesa;

considerando o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE

Art. 1’ - Criar o Curso de Especialização em Língua Portuguesa do Centro de

Estudos Superiores de Imperatriz-CESI, da Universidade Estadual do Maranhão-UEMA.

ArL2° - Aprovar o projeto do Curso mencionado no Art.l°, o qual passa a

constituir parte integrante desta Resolução.

Art. 3°- Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI,